6.194/74 e a Lei 8.441/92. Em seu art. 8º, encontra-se especificado os novos valores a serem adotados, no que 

tange à indenização oriunda do Seguro obrigatório DPVAT 2.  

Neste sentido, nos casos de invalidez permanente TOTAL o limite legal é de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Logo, mesmo que se reconheça direito à eventual indenização, o valor a ser pago, mesmo que 

somadas as indenizações não poderá ser superior ao teto legal estabelecido. 

Nestes Termos, 
 Pede Deferimento, 

ARACAJU, 27 de dezembro de 2021.

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)."